
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio
 N.42 del 04-04-2019 - Reg. generale N. 79

COPIA

Responsabile del Settore:  MORREALE VINCENZO

 Ufficio proponente SERVIZIO URBANISTICA, AMBIENTE, EDILIZIA PRIVATA E
PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI TRATTAMENTO
PRIMARIO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI PROVENIENTI DA RACCOLTA
INDIFFERENZIATA PRESSO L'IMPIANTO DI TRATTAMENTO DI C/DA
BELVEDERE GESTITO DALLA TRAPANI SERVIZI S.P.A. FINO AL 31 MAGGIO
2019.

Visto il D.D.G. n. 532 del 05/06/2018 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi
di Pubblica Utilità, Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, Servizio V Gestione
integrata dei Rifiuti con il quale decreta di autorizzare il Comune di Santa Ninfa al
conferimento dei rifiuti solidi urbani prodotti nel proprio territorio comunale presso la
discarica sita in c/da Montagnola Cuddia di Borranea in Trapani, gestita dalla Trapani Servizi
S.p.A.;

Vista l’Ordinanza n. 04/Rif del 07 giugno 2018: “Ricorso temporaneo a speciali forme di
gestione dei rifiuti nel territorio della Regione Siciliana nelle more del rientro in ordinario
della gestione del ciclo integrato dei rifiuti. Reitera parziale ex art. 191 comma 4 del D.Lgs.
152/2006 delle Ordinanze 2/Rif del 28/02/2018 e 03/Rif del 08/03/2018. Disposizioni per
l’incremento della Raccolta differenziata”;



Viste le Determinazione dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio n. 79 del
22/06/2018 avente per oggetto: “Impegno di spesa per il servizio di trattamento primario dei
rifiuti solidi urbani provenienti da raccolta indifferenziata presso l’impianto di trattamento di
c/da Belvedere gestito dalla Trapani Servizi S.p.A.”;

Visto il “Contratto di servizio per lo smaltimento di rifiuti non pericolosi” sottoscritto il
25/06/2018 tra la società OIKOS S.p.A., il Comune di Santa Ninfa e la Trapani Servizi
S.p.A.;

Vista l’Ordinanza n. 7/Rif del 03 dicembre 2018: “Ricorso temporaneo a speciali forme di
gestione dei rifiuti nel territorio della Regione Siciliana per pervenire al definitivo avvio
operativo delle Società per la Regolamentazione dei Rifiuti e alla piena attuazione della
Legge Regionale 8 aprile 2010 n. 9 ed evitare vuoti gestionali. Reitera parziale ex art. 191
comma 4 del D.Lgs. 152/2006 con modifiche ed integrazioni dell’art. 5 dell’Ordinanza 4/Rif
del 07 giugno 2018.”;

Vista l’Ordinanza n. 8/Rif del 11 dicembre 2018: “Ricorso temporaneo a speciali forme di
gestione dei rifiuti nel territorio della Regione Siciliana nelle more del rientro in ordinario
della gestione del ciclo integrato dei rifiuti. Reitera parziale ex art. 191 comma 4 del D.Lgs.
152/2006 dell’Ordinanza 4/Rif del 07 giugno 2018. Disposizioni per l’incremento della
Raccolta differenziata.”;

Che con nota prot. n. 9559 del 26/10/2018 la Trapani Servizi S.p.A. comunica la
rideterminazione delle variazioni tecniche e tariffarie applicate per ogni tonnellata di rifiuto
indifferenziato;

Vista la Determinazione dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio n. 206 del
28/12/2018 avente per oggetto: “Impegno di spesa per il servizio di trattamento primario dei
rifiuti solidi urbani provenienti da raccolta indifferenziata presso l’impianto di trattamento di
c/da Belvedere gestito dalla Trapani Servizi S.p.A.”,



Considerato che il servizio di raccolta dei rifiuti (R.S.U. e R.D.) è svolto dall’A.T.I. New
System Service S.R.L.– DHI Di Nardi Holding Industriale S.P.A. con sede in Pastorano (CE)
nella via Nazionale Appia SC-frazione località Spartimento P.I. 03458080615 per 7 anni
decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto rep. n. 763/2018 la cui copertura
finanziaria è assicurata con impegno assunto nel bilancio pluriennale;

Tenuto conto che il servizio di raccolta dei rifiuti comprende il trasporto al conferimento
presso gli impianti/piattaforme convenzionati a cura del gestore del servizio (A.T.I. New
System Service S.R.L.– DHI Di Nardi Holding Industriale S.P.A.);

Ritenuto necessario al fine di espletare l’intero servizio di raccolta dei rifiuti da parte del
gestore, nonché per garantire un elevato livello di tutela della salute e dell’ambiente e per
scongiurare eventuali problemi di natura pubblica derivante dal mancato conferimento dei
rifiuti raccolti, impegnare le risorse sufficienti a garantire la copertura finanziaria per alcuni
mesi fino all’approvazione del bilancio finanziario con urgenza a prescindere dal limite della
quota pari ad un dodicesimo dello stanziamento di spesa dell’ultimo bilancio approvato;

Calcolato che il costo dei conferimenti è di € 43.780,00 I.V.A. compresa a favore della
Trapani Servizi S.p.A. con sede a Trapani (TP), via Del Serro s.n.c., c/da Belvedere con
Partita Iva 01976500817 fino al 31/05/2019;

Ritenuto, pertanto, procedere all’impegno di € 43.780,00 I.V.A. compresa a favore della
Trapani Servizi S.p.A. con sede a Trapani (TP), via Del Serro s.n.c., c/da Belvedere con
Partita Iva 01976500817 per garantire il conferimento degli R.S.U. fino al 31/05/2019;

Ritenuto dover impegnare la somma di € 43.780,00 I.V.A. compresa 10%, imputandola
all’esercizio 2019 del bilancio finanziario 2018-2020;

Preso atto che è stato attribuito da parte dell’ANAC il seguente codice CIG: Z6627DFA9A;

Preso atto di quanto stabilisce il comma 2 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 che, nel corso
della gestione provvisoria l’Ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Dato atto che la mancata assunzione della spesa al fine di dare continuità al servizio
dell’Ente, è necessaria al fine di evitare di arrecare danno grave e certo all’Ente;

Accertato che il pagamento della presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa e
con le regole del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 183, del TUEL;

Visti gli artt. 26 e 27, del D. Lgs. n. 33/2013, recante il “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

Verificata:

la regolarità e correttezza amministrativa nella redazione del presente atto ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 147 bis, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012;



l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del sottoscritto e del direttore dell’esecuzione
nominato;

Visti gli artt. 97 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

Di prendere atto delle disposizioni contenute nell’Ordinanza n. 08/Rif del 111.
dicembre 2018 relativa al conferimento dei rifiuti solidi urbani prodotti nel
territorio comunale del comune di Santa Ninfa;

Di impegnare la somma complessiva di € 43.780,00 I.V.A. compresa, a favore2.
della Trapani Servizi S.p.A., con sede a Trapani (TP), via Del Serro s.n.c., c/da
Belvedere con Partita Iva 01976500817 per il conferimento dei rifiuti dei comuni
appartenenti all’ATO TP2 fino al 31/05/2019, che trova la copertura finanziaria al
capitolo 1262, codice 09.03-1.03.02.15.005 “Servizio smaltimento rifiuti –
prestazioni servizio”, annualità 2019;

Registrare l’impegno nell’anno 2019 per l’importo complessivo di € 43.780,003.
I.V.A. compresa 10%, imputandola all’esercizio 2019 del bilancio finanziario
2018-2020, codice 09.03-1.03.02.15.005, sulla missione 09, programma 03, titolo
1, macroaggregato 03, quinto livello 005, capitolo 1262;

Dare atto che, ai fini IVA trattasi di operazione soggetta a scissione contabile4.
immediata e che l’acquisto riguarda servizi di natura istituzionale;

Accertare che il pagamento della superiore spesa è compatibile con gli5.
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art 183, comma 8, del Tuel;

Dare atto che né il responsabile dell’istruttoria nè il sottoscritto versano in ipotesi6.
di conflitto d’interesse, nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione
(L. 190/2012);

Di pubblicare la presente determina sul sito on line del Comune nella sezione7.
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile del procedimento
      f.to  Li Causi Gino



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio esaminata la superiore
proposta avente ad oggetto: “IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI
TRATTAMENTO PRIMARIO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI PROVENIENTI DA
RACCOLTA INDIFFERENZIATA PRESSO L'IMPIANTO DI TRATTAMENTO DI C/DA
BELVEDERE GESTITO DALLA TRAPANI SERVIZI S.P.A. FINO AL 31 MAGGIO
2019.” ed apposto il parere di regolarità amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa
meritevole di approvazione e ritenuta la propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 43 del 03-04-2019

Santa Ninfa Lì 04-04-2019

Il Responsabile dell'Area
Servizi tecnici e gestione del territorio

f.to  MORREALE VINCENZO


